geniclacione (sie) recurro, petens humiliter et perobnixe, qua-

tenus visis hiis causis ore vestro roseo, proferente verba fawo
mellis dulciora, me coram sanctitatis vestre curia velitis habere

omnino excusatum et ab omni prorsus suspicione denudatum.

Supplico igitur sanetitati perpensius vestre, quatenus eadem
vestra sanetitas scribere velit regi Polonorum serenissimo,

quatenus intuitu fidei orthodoxe contra huiusmodi sancte matris

ecclesie emulos manum velit apponere adiutricem, quia sine

eins opitulamihis arrisione timeo me pro nunc nichil posse

patrare, pro quo serviciis eximioribus sanetitati ^ vestre cupio

sedule deservire.'

Nun kehrt der Verfasser (S. 44), was auch an der kleineren

und gedrängteren Schrift erkenntlich ist, zur Theorie mit den

Worten zurück: ^tem nota circa predicta de divisione ^ epistole

(es heisst wohl: demgemäss, was oben über die Eintheilung des

Briefes gesagt wurde), quod utraque epistolarum tam amica

quam inimica est dupplex, que est perfecta et totalis et est illa,

que constat ex omnibus quinque^ partibus epistole, que sunt:

salutaeio, exordium, narracio, peticio, eonclusio etc.' Die Aus-

führungen darüber nehmen den grösseren Theil der S. 44 ein,

worauf, ohne irgend einen Zusammenhang mit den eben be-

sprochenen Regeln, mit den Worten: ,Sequitur litera domini

apostolici ad regem Polonie, in qua monet eum, ut iter arri-

peret eum regi (sie) Romanorum Sigismundo contra heretieos

et est talis' folgendes päpstliches Schreiben (S. 45) eingereiht

wird:

Nr. 3.

,Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio

Wladislao regi Polonie illustri salutem et apostolicam benedie-

cionem. Toeius humane nature series a ssumo (sie) omnium
rerum opifice, qui in splendore eterne glorie unigenitum tilium

suum in mundum misit, ut owem perditam in ara crucis redi-

meret, ut sie euncti in hoc vite salo naufragio laborantes in

uno salutis portu convenirent, dirigitur, ut singuli Christiane

' In der Handschrift: sanctitate.

2 In der Handschrift: divisionem.

3 Die Handschrift hat offenbar durch einen Schreibfehler: quibus.
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religionis equiformitateai confidentes in rautue karitatis ardore

Ulli loco eius ex ulto posito. qui cunctis in eorum saliitaribus

prosperitatibus paternaliter deberet exhilarari. in ipsis quippe

adversitatibus eorum, tanquam caput singulis membris compati

et ministrari, motu flebiliter condolere, obediant. Hinc est fili

nobis in Christo dilecte, quod gustata amaritudinis spongia,

feile et absinteo repleta, super dilatatis oppressionibus christia-

noruni, quos in partibus regni Ungarie videlicet et Hoheinie

et in ducatus Austrie in principatibusque Slesie parciumque

aliarum confinium sauciat necatque raanus impya et perversa

infidelium hereticoruni et Turcorum, semper volens innocenti

christianoruin sanguine inadefieri, quorum deploramus inces-

santer angustias et per affectuin compassionis intime cum eis

doloris tormenta portamus; dolemus inquam perinmense de

incolarum, regnorum, principatuum, ducatuum et doniiniorum

prelibatorum et provinciarum circumiacencium, nomen Christi

colencium, cruciatu, quibus vix defensionis tutela relinquitur

seu quietis remedium indulgetur. Sed potissime circa obpro-

brium redemptoris nostri afficimur, cuius hereditatem, nacionem'

videlicet christianam, belue inmanissime rabida crudelitas dir-

rupit, diras affligit, molestiis et hostili severitate conculcat.

Nos igitur, qui vinee domini Sabaoth, populi scilicet christiani,

custos, licet inmeriti, a Domino constituti, sumopere vigilare

compellimur et tenemur, ne gens ipsa, omnium bestiarum atro-

cissima, Hussitarum et Turcorum, vineam ipsam nimium erra-

dicaret, vacacionis opere, quantum nobis a Deo concessum

fuerit, volentes providere, per nostras patentes literas dilectum

in Christo lilium Sigismundum, Romanorum et Ungarie regem

semperque Augustum avisare non negleximus, ipseque suam

compassionem cum ipsis nobis literatorie propullare non post-

posuit, subiungensque se non posse hec perficere sine tuo auxilio

propter maximum dampnum sibi ab infidelibus tarn in populo

quam in rebus illatum. Attendentes igitur karissime in Christo

fili te fore virum semper christianissimum, uti ex relacione

diutina sepissime nostris insonuit auribus, qui huic vinee per-

multas attulisti vites,^ gravatis botris habundantes, videlicet

permultos infideles ad fidem convertendo; insuper uon ex amphi-

* In der Handschrift: nacionis.

' In der Handschrift: vitas.
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bülogia sed ex vera sciencia reperimus te verum atletam pugil-

lemque^ indefessum, habentem populum pre cunctis hodie mundi

hominibus animosum, qui nondum novit terga dare, sed virili

intuitu strenue inimicos inspicere. Quapropter te igitur, fili,

qui in omnibus a nobis obediens es repertus, monemus filialiter

paternaliter (sie), quatenus tuam digneris venerandam senec-

tutem movere contra ac^ adversus huiusmodi canes impudicos

contra ecclesiam Christi latrantes, quam suo sanctissimo dedi-

cavit sanguine, et iter arripere et regi Romanorum fideliter

assistere. Profecto, fere omnes mundi viri facti sunt muiieres,

nee blasphemacionem Christi advertentes nee suarum rerum

ammissionem! Quis seil occuha Dei iudicia! Ne forte Deus

omnipotens in defensionem sue ecclesie specialiter deputavit te

eligendum! Te igitur de armario nostre plenitudine (sie) pote-

statis condonamus, quod hec dies sit tibi et omnibus tibi fide-

liter persistentibus in remissionem omnium peccatorum, sub-

iungentes igitur tibi, ut possis libere exacciones et tributa a

singulis regni tui spiritualibus iuxta persone qualitatem reci-

pere, recusantes vero anathematis iacula (sie) late seutencie

sanciamus. Faciens hec, omni procul dubio semoto hie con-

sequeris honorem et in futuro perpetuam cum Christo gloriam.

Datum in collegio etc/

Die folgenden zwei Seiten (S. 47—49) nimmt wieder ein

theoretischer Abschnitt ein, der mit folgenden Worten anhebt:

,Ex quo prius est tactum de partibus dictaminis, iara partitative

de eis est dicendum et primo de salutacione, que est prima

pars aliarum parcium dictaminis^, woran auf S. 49 die Antwort

des Königs von Polen, ,Responsum a rege Polonorum Wladis-

lao ad dominum apostolicum promittens sibi^ regi Sigismundo

Romanorum in subsidium contra Hussitas iter arripere' sich

anschliesst:

Nr. 4. I
,Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Martino sacro-

sancte Romane ac universalis ecclesie summe pontifici. Wladis-

1 In der Handschrift: pugillamque.

2 In der Handschrift: ad.

3 In der Handschrift folgt hier ,in subsidium', das roth durchstrichen ist.

I
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laus Dei gracia rcx Polonie etc. sanctitatis vestre filius humilis

et in cunctis obediens. Llicet sole iusticie, in splendore eterni

luminis radios micantes in terram mittente, terrene, sub uno

capite obediencialiter vig;ente8, sunt ilhistrate naciones, ut ex

innatis bonitatibus deviantes a fide katholica durioris aculio

animi adversionis puniant ' et strenua manu infestant (sie): ipse

tarnen homines in hac mundi valle viventes non est dedignatus

suo informare exeinplo nulli phas fore falcem in segetem sine

licencia mittere alienam, sed petenti licitum esse spicas col-

ligere. Pater sanctissime! A primordio regeneracionis mee, qua

me patris eterni pyetas raelliflua gremio fidei impressit katho-

lice, per singulos excursus temporum meditabatur a rae fides

dilatari orthodoxa et nunc intencionis mee voluntas contra fla-

giciosos hereticos ardenter est incensa, ut meam, quam mihi

Deus contulit, militum et nobilium caterwam semper habeo

contra eos paratam, de qua iteratis vicibus, principibus et du-

cibus a me postulantibus auxilium, fuit porrectum, quamvis

principi regi Romanorum serenissimo fratrique meo dilecto cre-

berrime displicuit, asserens me volle michi suum usurpare

Patrimonium, admonens me ad confederacionem perpetuam inter

nos iuramento interposito factam, cum tamen nunquam in meum
descendit cor nee unnquam iniustum possidere desideravit animus

mens, sed ut christianos, motos ex cruciatibus et oppressionibus

christianorum et ex navicule Petri apostoli vacillacione, que ab

ipsis falsis prophetis, videlicet perversis Hussitis turbine agi-

tatur, per quos inficitur corpus et caput sancte matris ecclesie

sanctuariique lapides disperguntur in capite omnium platearum,

mutata sunt claustra, religiosi in predones, pastores in lupos,

lilium in spinam, aurum in scoriam, frumentum in lolium, vi-

num in acetum, oleum in absintheum.^ Est igitur, pater san-

ctissime, congregacio eorum gens perversa, ex omnibus mundi

partibus pessimis congregata, cuius facies est velata obrobrio

(sie) et confusione, putans se inique christianorum sanguine

saciari. Que et alia ex frequenti diuturnaque sermonum pro-

lacione considerans, S. Romanorum rex prefatus, ad quem pre

aliis seculi principibus pertinet christianos defensare et huius-

modi inimicos Christi de libro vivenciura delere et prorsus

1 In der Handschrift: punnant.

* Es fehlt hier offenbar ein Zeitwort, etwa: ,defenderem'.
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cerwices eorum acriter confring'ere, qui aliis occupatus

ciis surda pertransivit aure aliosque ad hec facere volentes re-

traxit. Que ego animadvertens consideransque, quod mihi licet

indigno, eis resistendi celitus est data potestas et voluntas fla-

grantissima, solis tarnen litteris fratris mei S. R. r. et meo iura-

raento sibi facto sum ab eorum invasione semotus. Ideo de

iiiedulla anime mee maximus emanavit mihi planctus et ex

adippe (sie) plene caritatis quam ad unionem gestio in visce-

ribus Ihesu Christi, ita quod non modicis conquassatur spiritus

mens tribulacionibus, sie quod sum compulsus emittere fletus

perinmanes, lacrimis indefessis habundantes, nee umquam pre-

cessit diei liora, quando quociens hec audiens ad maximos fui

provocatus singultos et suspiria. Qua de re, pater sanctissime,

gaudio repletur animus meus multo et exultavit spiritus in me
tripudio magno, quod prenominatus S. rex Romanorum, frater

meus dilectus, resuscitatus est a sompno, volens ad hec manum
appouere meque cuni eis strenuis quiritibus ad vota sanctitatis

vestre fidelem habebit adiutorem. Supplico tamen sanctissiine

vestre patei-nitati, ex quo vos dominus Ihesus Christus mentalem

ministrum et vicarium elegit, qui estis morum edificacio, stru-

ctura salutis, in iudicio rectus, in dispensacione providus, in

precipiendo discretus, in consilio circumspectus, religiosorum

gloria, delicie plebis et timor principum, quatenus iterato ve-

litis Romanorum regi scribere, ut in proposito preconcepto

velit viriliter persistere aliisque dominis tocius christianitatis

mandare, quatenus ad exstirpacionem horum hereticorum omnes

dignentur anhelare etc. Datum etc. anno Domini millesimo

CCCCXX octavo.

In derselben Weise wird nun die Handschrift weiter fort-

geführt, indem nämlich zwischen die einzelnen Abschnitte der

Dissertation Musterbriefe eingereiht werden, von denen noch

drei nächstfolgende in denselben Cyklus gehören; ohne dass

jedoch ein Zusammenhang zwischen den Briefen und den Regeln

bestünde oder eine Anwendung der letzteren an die Muster

ersichtlich wäre. Für meinen Zweck wird es ausreichen, wenn

ich nur noch die erwähnten drei, ihrem Inhalte nach an die

vorigen sich unmittelbar anschliessenden Briefe hier ihrem

ganzen Wortlaute nach folgen lasse:

^ In der Handschrift: occupatos.
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(S. 53) Sequi ter litera a rege Polonie ad regem Roma-

norum manifestans sibi

:

Nr. 5.

,Serenissimo principi ac domino domino Sigismundo Ro-

manorum ac Ungarie regi semperque Augusto, fratri nostro

dilecto salutem cum ferventibus caritatis amplexibus in utrius-

que fortune casibus recto tramite perdurare. Llicet principum

augmentantur regalia dyademata, cum alter auxiliatur ' alterius

regis extirpare hostes: horum tarnen permaxime accrescit laudis

preconium, qui fraternitatis federe obligati, pariter contra

Christi inimicos bella gerunt; nam ex hoc regum splendet

serenitas, principumque mirifice relucescit potencia et officium

eis divinitus commissum uberrime huiusmodi execucione pro-

pallatur. Princeps serenissime fraterque nobis dilecte! Litera

sanctissimi in Christo patris ac domini domini Martini divina

providencia pape quinti, patris nostri sanctissimi, sumus infor-

mati vestram serenitatem contra et adversus ^ perversos here-

ticos Christi inimicos et vestre serenitatis patrimonii occupa-

tores velle bellum strenuum peragere in auxiliumque serenitati

vestre venire per eundem sumus amoniti. Quod pro vestra

serenitate ex innata nobis caritate, quam semper in nostris

gessimus precordiis erga serenitatem vestram, facere spopon-

dimus et Deo duce propria in persona eorum, qui vestre sere-

nitati iniuste resistunt, cerwices in terram deprimere affectu

maximo intendimus. Quapropter dignetur vestra serenitas tem-

pus, locum, horam, hereticorum terram intrandi nobis intimare,

ut iuxta hec literas diffidatorias huiusmodi inimicis vestre

serenitatis mittere non negligeremus et fidelium militum nobili-

umque multitudinem väleremus congregare. Hec in compla-

cenciam et servicium vestre serenitatis facere fraterne optamus.

Valeat vestra serenitas in Jhesu Marie filio, qui dignetur nobis

angelum Thobie dirigere, ostensurus nobis viam rectam et nostri

negocii fidelem exitum etc/

(S. 56) Responssum a rege Romanorum ad regem Polonie

super litera precedenti etc.

^ In der Handschrift: auxialiatur.

2 In der Handschrift: perversos.

Archiv. Bd. LXVm. II. Hälfte. 22
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Nr. 6.

jSigismundus Dei gi*acia rex Romaiiorum et Ungarie sem-

perque Augustus serenissimo principi ac domino domino Wla-

dislao inclito regi Polonie caritatem, que modum nescit, et

herculinis actibus rabidis hostium incursibus repugnare. Quarn-

vis voluntate divina cunctis est datum esse et vivere, non

tarnen omnibus via uniformi; quia quibusdam clarius sub

omnium donorum decore, ut illi se in eis bene excitando ha-

bituant, aliis vero obscurius sub nube infortuniorum viventi-

bus, sie quod hoc, quod eis non est possibile, alios ad hoc

invitant ' caritative. Illustrissime princeps frater noster karis-

sime! Ex scriptis serenitatis vestre noveritis in nobis non mo-

dicam gaudii consolacionem surrexisse de auxilio et iuvamine,

de quo vobis grates referimus permaximas; et nos ad volunta-

tem vestram cum omnibus nostris principibus, baronibus, comi-

tibus, militibus, nobilibus sub brevi temporis circulo ad pug-

nandum contra Hussitas nos disponeremus; sed, heu, proch

dolor! nostris exientibus (sie) demeritis predonum, videlicet

inimicis resistendi, a mundi creatore est nobis denegatum ad

(sie) terram nostram sub pacis tranquillitate libere possidere.

Quare in nobis consurgit formido et tremore conquassatur

aniraus noster, tum quia timemus, ne nostrum infortunium

exercitui vestro et aliorum dampnum posset inducere, tum

quia cogitacione revolventes timore vexamur, ne post nostrum

de terra Ungarie exitum infidelium Turcorum turma audaci

manu regnum nostrum visitaret. Et iam consumimur cogitati-

bus nos turbantibus, spem tamen firmam de vobis gerimus.

Ideo confisi suplicamus serenitati vestre fraterne, ex quo do-

minus Dens, cuius est omnia dare et viceversa recipere, vobis

in omnibus contra et ad adversos (sie) inimicos vestros pro-

sperare tribuit et dedit, vestrumque regnum ultra alias hodie

mundi terras et dominaciones in paGis tranquillitate gubernare,

quatenus velitis vestra propria in persona regia cum populo

prepotenti contra infideles hereticos, nostra persona in regno

Ungarie dimissa, viam arripere, vobis omnem in hoc tradentes

negocio potestatem et licenciam omnibus dominis, cuiuscunque

sint Status, condicionis aut eminencie, qui Romani regni pote-

' In der Handschrift: invitanti.
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stati aubsunt, mandandi contra eosdcm transire, contradicentes,

ac si nosmet faeeremus, corrigendi et puniendi, quod nos

iiostris litteris, sigillo nostris (sie) mayestatis sigillatis ipsis

(HTinibus manifestare non retardabimus. Demum si vestra sere-

tiitas aliquas civitates, castra, opida ab eisdem hereticis obte-

iicbit, pro vobis et vestris legittimis successoribus pro presente

perpetuo assignamus, quibus mediantibus militibus et nobilibus

vestris poteritis solvere stipendia locupletissime. Hec dignemini

f'acere ob fidel orthodoxe intuitu (sie) et caritatis nostre. Valete

in autore salutis domino nostro Jhesu Christo feliciter et lon-

gewe in prosperitate successuum votivorum/

Nr. 7.

Sequitur littera regis Polonie ad Hussitas.

,WIadislaus Dei gracia rex Polonie etc. universis hereticis,

fidei orthodoxe emulis, veritatis inimicis, wultibus adulterio pol-

lutis, leoninis atrocitatibus, insultibus adorsivis illibatam Christi

virginem persequentibns infremite, singulis hussitica pravitatc in-

fectis, Frage, per Bohemiam et Moraviam undique constitutis,

salutem, si afFectant veniam, si expostulant vitam, si sperant ante

tribunal discreti iudicis misericorditer venire. Cum divine sapien-

cie consilium, etheream prefulgurans claritatem, hominem ad yma-

ginem et similitudinem suam plasmavit, cum sine regimine et gu-

bernacionis timore vivere noluit, iHico ei legem inposuit mulie-

remque sub manu vir! esse iussit et de summis apicibus celi

in terram descendens, exemplo et doctrina alios filios hominum

sublimioribus potestatibus subiectos fore censuit ayens: ,Obedite

prepositis', ita ut arietes racionis tramite deviantes ad semitam

veritatis reducerentur, pertinaces autem et rebelies veluti lolium

et spinas ewellendo extrahei'entur, ne parvus error in principio

maximus fieret in fine. Hinc est, quod rabies vestre malicie

ultra Sodomam et Gomorram clamans in celum in nostri solii

regalis curia auribus nostris adventator (sie), nos non permittens

quiescere, sed magis ad singultuum merores provoeat, cor cor-

rodit, spiritum confundit, intellectum videtur ebetare et uti

gladius bis aeeutus, omnia nostra viscera nee non corporis et

anime interiora penetrat, cogitatibus nostris nobis deficientibus.

Miramur de vestra vesania et fatuitate, nara vos non homines,

sed canes estis impudici contra Christiane religionis veritatem

22*

340 ^^^^^^^^^^^HH^^^^H
latrantes, vestra potencia confisi, que non potencia sed sSHpP
terna meretur appellari inbecillitas. Numquid non scitis, quod,

sicut tabulata plerumque forcia edificia ex unius scintillule

ardore successu temporis consumi videntur, ita Deo volente

faciliter comprimentur capita vestra? Nam vos leonina capti

ferocitate columbas Christi trucidatis, ecclesias Christi destruitis

et virgines opprimitis et quicquid pessimi excogitare potestis,

ea perficere non postponitis. O insani doctores, insensatique

seductores! Ubi est vester intellectus, ubi vestra ratio? Sunt

hec prodigia Christi, cum vos Dei servos vos appellatis? Fuitne

illa auca pessima, Hus wlgariter dicta, omni horaine sapiencior,

ut vos christianos appelare spernitis, vobisque auce noraen usur-

patis? Que tarnen dudum a fidelibus est deplumata et assata,

nee non in einerem redacta, que vos ad omnem confusionem

corporis et anime,suo volatu ducere non neglexit. Vestrum

regem et verum dominum spernitis, latronibus obediendo; suum

Patrimonium, quod ad eum pertinet iure hereditario, detinetis,

consumitis et destruitis, propter que digne meruistis divine

uicionis sentenciara. Licet Deus differt, non tamen auffert tor-

menta et supplicia, cum nullum potest esse malum inpunitum

et bonum irremuneratum.

Adverte igitur et considera o Bohemia, utinam saperes

et intelligeres, in te rewolvendo Status tui in temporibus prewiis

excellenciam ! Ex tuo enim nobili regno olim omnibus pugnare

volentibus advenerunt milites strenuissimi et ad omnia negocia

aptissimi. Quid dicemus de tua civitate metropoli Praga! Re-

vera olim erat paradisus terrestris; ex ea enim quondam fluvius

variarum facultatum irriguus tanquam de paradiso egrediebat,